
大規模災害時の対応について
2020年11月15日
美術教室MyArt

地震や火災などの緊急災害が起きた場合や、台風接近や集中豪雨など、事前に災害情報が発

令された場合、教室では以下の避難計画及び休講措置を想定しています。

緊急避難及び、レッスン休講の判断につきましては、以下の基準に基づいて行います。

保護者の皆様には、以下の内容について予めご留意いただき、緊急時にはご協力賜りますよ

う、ご理解のほど、よろしくお願い申し上げます。

緊急時の対策

◆地震の場合

レッスン開始前に震度5以上の地震が発生した場合、その日のレッスンは休講とさせていただきま
す。

レッスン中に震度５以上の地震が発生した場合は、保護者の方に連絡しお迎えに来ていただきま

す。

それまでは原則、教室で待機いたします。

その後のレッスンはすべて休講とさせていただきます。

◆近隣火災などの場合

レッスン中に教室施設及び近隣住居から火災が起きた場合、速やかに教室外に避難します。

講師から保護者に連絡し、教室までお迎えに来ていただくことをお願いします。

大規模火災や、教室周辺で待機できないと判断した場合、

一時避難所（谷戸さんさん児童遊園）まで講師と一緒に移動し、お迎えまで待機します。

◆台風、豪雨などの場合



　　交通機関の計画運休、その他特別警報、避難情報が発令により、

　　講師の体制が確保できない場合や、施設及び近隣被害により受け入れが困難な場合、

　　その日のレッスンを臨時休講とします。

臨時休講の基準

　　

基準 教室の対応

〇大雨、大雪の警報 天候状況により、休講の判断をします。

〇交通機関の計画運休が実施される場合
臨時休講。

〇その他、災害発生の恐れがあり、休講と判断
した場合（特別警報、避難情報などの発令）

※１　特別警報
警報の発表基準をはるかに超える大雨が予想
され、重大な災害の起こる恐れが高まっている
場合に気象庁が発表
※2　避難情報
気象庁から発表される気象警報等を考慮し、発
表される防災情報。1～5のレベルがあり、レベ
ル3以上は区が発表する。

※休講分のレッスンは、教室再開後に、
振替いたします。

　◎休講の連絡方法

　　

　　

　　休講となった日に予約されている保護者の方にメール又はLINEにてご連絡します。
　　教室ホームページ内でも臨時休講のお知らせします。

　　

　◎教室再開について

　　台風等の通過後、施設の破損等点検し、安全が確認でき次第、教室を再開します。

一時避難場所



原則、保護者の方がお迎えに来るまで生徒さんと教室待機しますが、

大規模火災、大規模地震により教室から止むを得ず避難する場合は以下の場所が一時避難場所

になります。

谷戸さんさん児童遊園

〒114-0024 東京都北区西ケ原３丁目５９
　　教室の前の通りを左に進んで徒歩3分。
　　

　　 　

　　

　　※ハザードマップの一時避難場所である北区飛鳥中学校は2022年まで改装中のため、　　　
2020年現在、谷戸さんさん児童遊園を一時避難場所とします。
　

SNS・スマホの活用・防災用品について



SNSの活用

緊急時には、電話がつながらないことが予想されます。

お問い合わせには、教室LINEなどをご活用ください。

美術教室MyArt教室LINEアカウント　＠itj6496p
　　

　　※事前にともだち登録されることを推奨します。

　　教室LINEより、生徒さまへの一斉の連絡が可能になります。

　　状況について随時配信、メッセージでの応対などもLINE上で行えます。

　　スマホの活用

　　教室に連絡用スマホを新たに設置しました。

　　緊急時に、もし講師とこどもたちで教室外に移動している場合でも、

　　こちらの電話で対応が可能です。

　　美術教室MyArt　電話番号　080-7815-0755

　　※通常のレッスン時の電話でのお問い合わせにもご利用いただけます。

　　防災用品について

教室には、防災ずきん、笛、ヘルメット、消火器を設置しています。


